



Näringsdepartementet  
Näringsministern

Till riksdagen

**Svar på fråga 2013/14:777 av Gustav Fridolin (MP) Kommunalt veto mot oljeutvinning**

---

Gustav Fridolin har frågat miljöministern om hon och regeringen avser att följa region Gotlands krav på kommunal vetorätt mot prospektering och utvinning av olja, gas och andra fossila bränslen.

Arbetet inom regeringen är så fördelat att det är jag som ska svara på frågan.

Ett av syftena med minerallagen är att ge det allmänna ett avgörande inflytande över exploateringen av särskilda mineral, s.k. koncessionsmineral, som är viktiga ur ett energipolitiskt eller samhällspolitiskt perspektiv. Exempel på råvaror som riksdagen ansett att det allmänna ska ha ett sådant inflytande över är järn som förekommer i berggrunden, koppar, guld, olja och gasformiga kolväten.

Frågan om kommunal vetorätt mot prospektering av uran har behandlats upprepade gånger av näringsutskottet. Utskottet har då framhållit att de fördjupade kunskaper om den svenska berggrunden som prospektering efter såväl uran som andra mineral leder till är eftersträvansvärda av flera skäl. Under förutsättning att prospekteringen sker inom ramen för gällande lagstiftning finns det inte, enligt utskottet, några skäl till att låta verksamheten omfattas av en kommunal vetorätt. Riksdagen har ställt sig bakom utskottets ställningstagande. Jag kan därutöver konstatera att vid prövning av ansökningar om tillstånd för prospektering av olja och gasformiga kolväten har berörd kommun rätt att yttra sig till Bergsstaten som ansvarar för prövningen.

Jag har stor förståelse för den oro som kan uppstå lokalt i samband med prospektering. Det är i sammanhanget viktigt att framhålla att prospektering i sig, inte innebär att en utvinning av olja eller gas kommer att ske. Sverige har i dagsläget ca 50 giltiga prospekteringsstillstånd avseende olja och gas men inga koncessioner för utvinning av olja. I en nyligen publicerad faktasammanställning gör Sveriges geologiska undersökning bedömningen att potentialen för utvinning av olja och gas

i Sverige är liten. Jag vill också påminna om att när frågan om tillstånd för prospektering efter olja och gas i Östersjön senast låg på regeringens bord avslogs den ansökan. Detta var 2009 och gällde en ansökan om att få provborra efter olja i södra Östersjön. Regeringen ville då göra tydligt att svensk oljeutvinning inte kan bli aktuell i Östersjön mot bakgrund av hur extremt känslig och utsatt Östersjöns miljö redan är.

Stockholm den 16 september 2014



Annie Lööf